农业部关于进一步加强测土配方施肥工作的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/315/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_315588.htm 农业部关于进一步加

强测土配方施肥工作的通知(农农发[2006]10号) 最近，按照我

部统一布置，各省、自治区、直辖市（含中央直属垦区）农

业行政主管部门对2005年度测土配方施肥试点补贴资金项目

县（包括垦区项目农场）进行了检查。同时，我部组织人员

对其中6个省（含黑龙江农垦总局）的项目执行情况进行了抽

查。总的看，经过各级农业部门和财政部门的共同努力，测

土配方施肥取得了阶段性成效，促进了粮食产量增加、农业

节本增效、农业可持续发展，促进了农民施肥观念转变、肥

料生产营销机制创新。为了更好地推进测土配方施肥工作深

入开展，现就有关事项通知如下： 一、正视存在问题，进一

步提高思想认识 一年多来，随着测土配方施肥工作逐步深入

，各地思想认识不断深化，有力推进了测土配方施肥项目的

实施。但与此同时，一些地方对该项工作的长期性、艰巨性

缺乏足够认识和准备，工作积极性、主动性不够，有畏难情

绪和应付倾向。有的地方技术力量不适应、工作机制不完善

，特别是有的地方项目管理不够规范。对此，各级农业部门

一定要引起高度重视。要认识到测土配方施肥是农业节本增

效的关键技术措施，是新时期重要的支农惠农政策，进一步

增强做好测土配方施肥工作的责任感和紧迫感；要认识到测

土配方施肥技术推广是一项长期任务，在抓好项目实施的同

时，发挥项目示范带动作用，推进测土配方施肥工作全面开

展；要认识到机制创新是测土配方施肥的重要保障，进一步

增强工作主动性、创造性，积极探索引导企业参与和服务指

导农民的有效方法和运作模式；要认识到规范管理是实现项

目预期效果的前提条件，进一步健全制度、完善措施、严格

管理，把项目组织好、实施好，取得实实在在的成效，经得

起实践的检验，得到农民的认可，以推动测土配方施肥工作

持续、健康发展。 随着实施规模逐步扩大，项目组织和工作

推动的难度将日益增加，巩固测土配方施肥项目成果，保持

来之不易的良好局面，是当前面临的一个现实问题。各级农

业部门要切实把测土配方施肥摆上重要位置，统一思想认识

，加强组织领导，加大工作力度，狠抓措施落实，不断开创

测土配方施肥工作新局面。 二、强化基础工作，努力提升测

土配方施肥技术水平 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com